[bookmark: _GoBack]Договор № _______________
о безвозмездном выполнении работ/оказании услуг
физическим лицом

г. Москва 									«___»____________20__г.
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое «Университет» или «НИУ ВШЭ», в лице [укажите должность и полное имя подписанта от лица НИУ ВШЭ], действующего на основании доверенности [реквизиты доверенности] с одной стороны, и гражданин [укажите, какой страны] _____________ [укажите Фамилию, Имя, Отчество],  именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», руководствуясь пунктом 4 статьи 17.1 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Исполнитель обязуется безвозмездно выполнить работы/оказать услуги в соответствии с Заданием Университета (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью Договора. Выполнение работ/оказание услуг осуществляется Исполнителем в общеполезных целях, а именно в целях содействия деятельности Университета в сфере образования.
2. Выполнение работ/оказание услуг осуществляется Исполнителем безвозмездно.
3. Университет не возмещает Исполнителю расходы, возникающие у Исполнителя в связи с выполнением работ/оказанием услуг по Договору.
4. Порядок сдачи-приемки работ/услуг:
4.1. не позднее дня, следующего за днем окончания оказания услуг Исполнитель обязан передать Университету подписанный со своей Стороны акт сдачи-приемки работ/услуг в двух экземплярах;
4.2. Университет в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта обязан подписать Акт со своей Стороны и передать один экземпляр Акта Исполнителю;
4.3. Университет при приемке работ/услуг в случае отступления Исполнителем от условий Договора, включая неполное и/или некачественное выполнение работ/оказание услуг, составляет мотивированный отказ от подписания Акта и направляет его Исполнителю в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Акта, с указанием срока устранения недостатков.
5. Работы/услуги считаются принятыми после подписания Сторонами Акта.
6. Исполнитель обязуется:
6.1. обеспечить выполнение работ/оказание услуг, указанных Приложении № 1 к Договору, с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Университета;
6.2. своевременно оповещать Университет о невозможности по уважительным причинам выполнить работы /оказать услуги.
7. Стороны имеют иные права и обязанности, предусмотренные гражданским законодательством Российской Федерации, в т.ч. главами 37, 39 Гражданского кодекса Российской Федерации, и Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
9. Изменение условий Договора допускается по соглашению Сторон в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Изменения и дополнения условий Договора оформляются дополнительным соглашением к Договору, подписываемым обеими Сторонами.
10. Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон, в судебном порядке или вследствие одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Договора по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации и Договором. Уведомление об одностороннем отказе одной из Сторон от исполнения Договора направляется другой Стороне в письменной форме способами, предусмотренными пунктом 15 Договора. В случае одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Договора Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении об одностороннем отказе от исполнения Договора.
11. В остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются гражданским законодательством Российской Федерации.
12. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств по Договору в полном объеме.
13. Для целей соблюдения законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, органов власти субъектов Российской Федерации, решений органов местного самоуправления, решений, поручений и выполнения запросов органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя Университета, лиц, осуществляющих контрольные, надзорные и иные проверочные мероприятия в отношении Университета, в том числе аудиторов, продвижения товаров, работ и услуг Университета, осуществления Университетом уставной деятельности Исполнитель дает Заказчику согласие на осуществление последним со дня заключения Договора и в течение 5 (пяти) лет после его исполнения или расторжения записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения, извлечения, использования, передачи (предоставления, распространения, доступа) третьим лицам персональных данных Исполнителя, содержащихся в Договоре или становящихся известными Заказчику в связи с его исполнением, в частности фамилии, имени, отчества, адреса регистрации, постоянного проживания, даты и места рождения, паспортных данных, сведений о навыках и квалификации (образовании, ученых степени и звании, опыте), личных фотографий, фото- и видеоизображения, голоса, внешнего облика, в том числе путем автоматизированной обработки таких данных.
Исполнитель согласен на обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение указанных персональных данных в случаях, когда это необходимо и/или возможно при реализации указанных целей.
Согласие может быть отозвано Исполнителем путем внесения изменений в Договор на основании дополнительного соглашения с Университетом или, после его исполнения либо расторжения, путем представления Университетом письменного заявления Исполнителя с указанием мотивированных причин его отзыва.
14. К Договору прилагается и является его неотъемлемой частью Приложение № 1 – Задание Университета.
15. Все сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически значимые сообщения (далее вместе – сообщение) Сторон в ходе исполнения Договора направляются Сторонами в письменной форме по электронной почте либо через операторов почтовой связи общего пользования (далее – почтой), заказным письмом с уведомлением о вручении, а претензия также с описью вложения, по адресам, указанным в пункте 18 Договора, либо передаются нарочным под подпись уполномоченному представителю принимающей Стороны.
15.1. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресам, указанным в пункте 16 Договора. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая Сторона получает сообщение о невозможности доставки. В этом случае передающая Сторона должна отправить сообщение почтой, заказным письмом с уведомлением о вручении, по адресу места нахождения, указанному в пункте 18 Договора.
15.2. Сообщение, направленное почтой, заказным письмом с уведомлением, считается полученным принимающей Стороной в следующих случаях:
- имеется подтверждающая факт получения сообщения информация сервиса «Отслеживание почтовых отправлений» с официального сайта АО «Почта России» или, если письма направлены через иную организацию почтовой связи, информация от такой организации почтовой связи, полученная любым способом;
- несмотря на почтовое извещение, принимающая Сторона не явилась за получением сообщения или отказалась от его получения, или сообщение не вручено принимающей Стороне в связи с отсутствием адресата по указанному в пункте 18 Договора адресу, в результате чего сообщение возвращено организацией почтовой связи по адресу направляющей Стороны с указанием причины возврата.
15.3. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило принимающей Стороне, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено, или принимающая Сторона не ознакомилась с ним.
15.4. Сообщение, переданное нарочным принимающей Стороне, считается полученным такой Стороной с даты фактического вручения сообщения уполномоченному представителю принимающей Стороны под подпись.
16. В случае изменения сведений, в том числе наименования, адреса местонахождения, номеров телефонов и иных данных, Сторона, чьи сведения были изменены, обязана незамедлительно уведомить другую Сторону об указанных изменениях путем направления соответствующего письменного сообщения способами, предусмотренными в пункте 16 Договора.
17. Адреса и реквизиты Сторон:
ИСПОЛНИТЕЛЬ:
[Фамилия, Имя, Отчество]
Дата рождения: [Дата рождения]
Место рождения: [Место рождения]
Адрес проживания:
[укажите адрес фактического проживания Исполнителя (страна, город, улица, дом]
Номер паспорта: [укажите серию и номер паспорта Исполнителя]
Кем выдан: [укажите наименование органа]
Дата выдачи: [указать дату выдачи]
Код подразделения: [укажите код подразделения]
Контактный номер телефона: [укажите контактный телефон Исполнителя]
Е-mail: [укажите e-mail Исполнителя]

УНИВЕРСИТЕТ:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Место нахождения: 101000, г. Москва,
ул. Мясницкая, д.20
ИНН 7714030726, КПП 770101001

Должность
______________/Инициалы, Фамилия

М.П.

	Приложение 1
к договору от «___» _______ 20___ г. № ________ (далее – Договор)

	Задание
на безвозмездное выполнение работ/оказание услуг

	1. Перечень работ/услуг, объем и характеристики работ/услуг:

	2. Место выполнения работ/оказания услуг: ________________________________________.
                                                                                                   указать город

	3.	Сроки выполнения работ/оказания услуг:
Общий срок выполнения работ/оказания услуг составляет с __________ по________.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

____________________
/укажите Фамилию, инициалы Исполнителя/

	УНИВЕРСИТЕТ:
Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

[укажите должность подписанта от ВШЭ]

______________[укажите фамилию, инициалы подписанта от ВШЭ]/

	Форма
АКТ
сдачи-приемки работ/услуг
к договору от «___»_________ 20__ г. № _________ (далее – Договор)
           «____» __________ 20__ г.

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице _______________________________________, действующего на основании доверенности от ________________№ ________, с одной стороны, и гражданин __________ /гражданство, ФИО/, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:

	в соответствии с заключенным Договором в период с ____________по___________ Исполнитель безвозмездно выполнил/оказал следующие работы/услуги:

	№
	Наименование работ/услуг

	Работы/услуги оказаны Исполнителем своевременно/не своевременно[footnoteRef:1], в полном объеме/не в полном объеме, с соблюдением условий Договора/с нарушением следующих условий Договора :_________________________________________[footnoteRef:2].   [1:  Здесь и далее по тексту пункта следует выбрать один из двух вариантов. ]  [2:  Перечисляются допущенные Исполнителем нарушения. ]

Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют[footnoteRef:3]. [3: Данное предложение включается в акт только при условии, что обязательства исполнены Исполнителем надлежащим образом. Если Исполнителем допущены нарушения, предложение следует исключить.]

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ФИО
_________________________/____________/

	УНИВЕРСИТЕТ:
Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»
_________________________/____________/

	СОГЛАСОВАНО:
Руководитель
подразделения _______________________________________________________________                                                                           (ФИО, подпись, телефон)